1

2023 年 7 月 28 日

各    位

                     会 社 名  株式会社 不 二 家

                     代表者名  代表取締役社長  河村 宣行

（コード番号 2211  東証プライム）

                                                 問合せ先 常務執行役員総務人事本部長 佐野 正樹

          （TEL． 03－5978－8100）

                    当社の親会社 山崎製パン株式会社

                    代表者名  代表取締役社長  飯島 延浩

                                       （コード番号 2212  東証プライム）

2023年12月期第２四半期連結累計期間業績予想値と実績値との

差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2023 年２月 13 日に公表しました、2023 年 12 月期第２四半期連結累計期間（2023 年１月１日～2023
年６月 30 日）の業績予想値と実績値との差異につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、同じく 2023 年２月 13 日に公表しました通期（2023 年１月１日
～2023 年 12 月 31 日）業績予想を下記の通りに修正いたしましたので併せてお知らせいたします。

記

１.2023 年 12 月期第２四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異

                               （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） ５１,０００ ２,０００ ２,４００ １,３００ ５０円４３銭

実 績 値 （Ｂ） ５１,０１０ ２０５ ６０６ １２０ ４円６７銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） １０ △１,７９４ △１,７９３ △１,１７９ －

増 減 率（％） ０．０ △８９．７ △７４．７ △９０．７ －

（ご参考）前第２四半期実績

（2022 年 12 月期第２四半期）
４８,５９９ ２,１６０ ２,７７９ １,５１４ ５８円７６銭

２.2023 年 12 月期通期連結業績予想の修正

                               （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） １０６,０００ ５,０００ ５,８００ ３,４００ １３１円９１銭

今 回 修 正 予 想（Ｂ） １０６,０００ ３,１００ ３,９００ ２,４００ ９３円１１銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） ０ △１,９００ △１,９００ △１,０００ －

増 減 率（％） ０．０ △３８．０ △３２．８ △２９．４ －

（ご参考）前期実績

（2022 年 12 月期）
１００,６１４ ４,３３４ ５,５４５ ３,３７６ １３０円９９銭

2

３. 差異及び修正の理由

当第２四半期連結累計期間の売上高は、ほぼ予想通りとなりました。利益面では、製品価格の見直

しや省人化など生産性向上をはかってまいりましたが、洋菓子事業においては卵や油脂など想定を上

回る原材料価格の高騰、フランチャイズ店舗の店舗数や客数減による苦戦、在庫調整による生産高の

減少、不良在庫の処分などにより減益が大きくなりました。製菓事業においても３月に実施した製品

価格の見直しによる影響で、主力製品の販売数量減少が大きく、コスト上昇分を吸収することができ

ませんでした。この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益について予想を

下回りました。

通期連結業績予想につきましては、第２四半期連結累計期間の損益が予想値を下回ったことに加え、

現時点の需要動向や第３四半期連結累計期間以降の営業施策の実現性を鑑み、2023 年２月 13 日に公

表しました通期の営業利益、経常利益及び当期純利益について修正いたします。

以  上